ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỚN QUẢN

Số:             /UBND-VX
V/v tăng cường công tác phòng,

chống các bệnh lây truyền từ động
vật sang người

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hớn Quản, ngày        tháng 6  năm 2024

Kính gửi:
- Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2294/UBND-KGVX ngày 13/6/2024 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống các bệnh lây truyền từ động vật
sang người.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:
1. Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn.
- Thực hiện nghiêm các văn bản của Thủ tướng Chính phủ, đặt biệt là Công điện số

22/CĐ-TTg ngày 14/3/2024 về việc tập trung thực hiện nghiêm công tác phòng, chống
bệnh.

- Tổ chức, thực hiện đầy đủ và hiệu quả các Chương trình và Đề án phòng, chống
dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn, đặc biệt là Chương trình quốc gia phòng, chống bệnh Dại, giai đoạn 2022-
2030 theo Quyết định số 2151/QĐ-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Kế
hoạch quốc gia phòng, chống bệnh Cúm gia cầm giai đoạn 2019-2025 theo Quyết định
số 172/QĐ-TTg ngày 13/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ; các chỉ đạo của UBND tỉnh
tại Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 24/5/2022 phòng, chống bệnh Dại, giai đoạn
2022-2030 trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 22/01/2024 phòng, chống
dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh năm 2024, Công văn số 780/UBND-KT ngày
05/3/2024 về việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên động vật,
Công văn số 1070/UBND-KT ngày 25/3/2024 về việc khẩn trương thực hiện nghiêm các
biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên động vật; các chỉ đạo của UBND huyện tại Kế
hoạch số 164/KH-UBND ngày 16/6/2022 phòng chống bệnh Dại giai đoạn 2022-2030
trên địa bàn huyện, Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 05/3/2024 phòng, chống dịch bệnh
động vật trên địa bàn huyện năm 2024, Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 15/4/2024
phòng, chống bệnh dại trên địa bàn huyện năm 2024, Công văn số 1320/UBND-VX
ngày 27/5/2024 về việc quyết liệt triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh dại trên
người  và  phòng,  chống  bệnh  dại  động  vật,  Công  văn  số  1324/UBND-KT  ngày
27/5/2024 về việc khẩn cấp triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống
bệnh Dại động vật trên địa bàn huyện; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

2

- Phối hợp với cơ quan y tế, thú y thực hiện giám sát bệnh Cúm gia cầm, bệnh Dại,
các dịch bệnh lây truyền giữa động vật và người nhằm phát hiện sớm các trường hợp
mắc bệnh, nghị mắc bệnh, chia sẻ thông tin và phối hợp điều tra, xử lý ổ dịch, xử lý kịp
thời, khoanh vùng, không để dịch bệnh lây lang ra diện rộng.

- Tăng cường sự phối hợp giữa ngành Y tế, ngành Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn trong công tác phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang người theo Thông tư
liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT ngày 27/5/2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế
và Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Tăng cường phối hợp các ngành
liên quan như: Tài chính – Kế hoạch, Văn hóa và Thông tin, Giáo dục và Đào tạo …
kiểm soát triệt để dịch bệnh.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 15/02/2023 của

UBND huyện về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực hệ thống cơ quan quản lý
chuyên ngành thú y các cấp giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn huyện; Đảm bảo các
nguồn lực tổ chức triển khai hiệu quả nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh trên động vật;
Đảm bảo trang thiết bị, vắc xin, hóa chất theo quy định; Tổ chức rà soát, triển khai tiêm
phòng vắc xin Cúm gia cầm, Dại,… cho đàn gia cầm, đán chố mèo bảo đảm đạt tỷ lệ
tiêm phòng trên 80% tổng đàn; Thường xuyên rà soát, tiêm phòng bổ sung cho đàn vật
nuôi, chó, mèo mới phát sinh và chưa được tiêm phòng vắc xin.

3. Trung tâm Y tế huyện
- Rà soát, mở rộng và tăng cường các điểm tiêm phòng Dại, đặc biệt tại các địa

phương có địa bàn rộng, vùng khó khăn như vùng sâu, vùng xa; đảm bảo đầy đủ vắc vin
phòng, chống Dại, huyết thanh kháng Dại.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan, đơn
vị liên quan tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn công tác đi kiểm tra, hướng dẫn,
đôn đốc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm, bệnh Dại và các
bệnh lây truyền từ động vật sang người trên địa bàn huyện.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với ngành Y tế tăng cường truyền thông
liên quan đến phòng, chống bệnh Dại, bệnh Cúm gia cầm và các bệnh lây truyền từ động
vật sang người khác cho trẻ em, học sinh tại trường học.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến
người dân về các biện pháp phòng, chống cũng như các quy định của pháp luật liên quan
đến phòng, chống bệnh Dại, bệnh Cúm gia cầm và các bệnh lây truyền từ động vật sang
người khác.

6. UBND các xã, thị trấn
- Nghiêm túc triển khai công tác quản lý chó, mèo, thống kê chính xác số hộ nuôi

và tổng đàn chó, mèo; chỉ đạo xử lý triệt để tình trạng chó thả rông trên địa bàn; Hướng
dẫn, yêu cầu chủ hộ cam kết thực hiện khai báo, chích ngừa Dại và nuôi nhốt chó, mèo,
đảm bảo điều kiện vệ sinh thú ý, không ảnh hưởng tới những người xung quanh.

- Thành lập Đoàn công tác đi kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các biện pháp

3

phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm, bệnh Dại và các bệnh lây truyền từ động vật sang
người.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến đến người dân các quy định của pháp luật liên
quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm, bệnh Dại và các bệnh lây
truyền từ động vật sang người khác./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT.UBND huyện;
- LĐVP, CV(Nhàn);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-18T17:00:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Ngọc Thùy Linh<phamngocthuylinh.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-19T04:35:48+0100
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Văn Hạ<hanv.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-19T10:51:49+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-19T10:52:00+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-19T10:52:19+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!